
João Pessoa, 02 de agosto de 2018    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/34

SEMANÁRIO OFICIAL
PORTARIA CONJUNTA N°.001/SEREM/PROGEM
João Pessoa, 30 de julho de 2018.

O SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL e o

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 66, parágrafo único, combinado como art.109, §1º, da Lei

Orgânica do Município de João Pessoa,

CONSIDERANDO a necessidade de dar cumprimento ao

disposto nos arts. 110 e 136-c, da Lei Complementar Municipal nº. 53, de 23 de

dezembro de 2008 (Código Tributário do Município de João Pessoa); o art. 156,

V, da Lei Federal nº. 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário

Nacional); e o art. 16, XIX, da Lei Municipal nº. 10.688, de 26 de dezembro de

2005 (Código de Defesa do Contribuinte de João Pessoa), e

CONSIDERANDO o resultado de estudos preliminares, em

que foi verificado o decurso de lapso prescricional em relação a determinadas

inscrições da Dívida Ativa da Fazenda Pública Municipal,

RESOLVEM:

Art. 1º Ficam canceladas as inscrições na Dívida Ativa da

Fazenda Pública Municipal referente a débitos em relação aos quais tenha

ocorrido a prescrição tributária.

Parágrafo único. O cancelamento referido neste artigo
aplica-se exclusivamente às inscrições relacionadas ao Anexo Único desta
Portaria.

Art. 2º O disposto nesta portaria tem efeito meramente declaratório e não gera

direito adquirido aos respectivos sujeitos passivos da obrigação, podendo ser

reativada a Certidão da Dívida Ativa – CDA- caso seja ulteriormente verificada a

existência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva da prescrição.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SEREM

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instit. de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Helton Rene N. Holanda

Cássio Augusto Cacanéa Andrade

Paulo Roberto F. Vieira

Rodrigo Fagundes F. Trigueiro

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

João da Silva Furtado

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Rodrigo Ismael da Costa Macedo

Maurício Navarro Burity

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Antônio Fábio S. Carneiro

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Adenilson de Oliveira Ferreira

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Sachenka Bandeira da Hora

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Adelmar Azevedo Régis



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 004/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 005/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 006/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 007/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 008/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 009/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 010/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 011/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 012/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 013/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 014/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 015/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 016/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 017/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 018/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 019/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 020/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 021/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 022/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 023/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 024/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 025/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 026/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 027/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 028/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 029/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 030/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 031/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 032/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 033/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 034/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 035/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 036/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 037/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 038/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 039/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 040/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 041/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 042/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 043/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 044/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 045/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 046/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 047/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 048/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 049/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 050/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 051/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 052/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 053/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 054/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 055/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 056/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 057/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 058/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 059/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 060/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 061/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 062/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 063/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 064/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 065/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018



Pág. 066/34    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de agosto de 2018



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 067/34João Pessoa, 02 de agosto de 2018

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.
SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


